
平成３０年９月３日 

教育関係機関 各位 

教職大学院 各位                           

香川大学大学院教育学研究科高度教職実践専攻 専攻長 有馬 道久 

香川県教育センター 所長 真鍋 佳樹 

 

平成３０年度 教員の資質向上のための研修プログラム開発支援事業 

四国道徳ラボ研修会Ⅲのご案内 

 

残暑の候、各教職大学院、教育関係機関におかれましては、充実した教育活動が展開されていること

と存じます。さて、このたび、昨年度に引き続き、独立行政法人教職員支援機構の「教員の資質向上の

ための研修プログラム開発支援事業」に採択され、香川県教育委員会・香川県教育センターとの連携の

もと、「質の高い道徳科の授業づくりを支援する研修プログラムの開発～「四国道徳ラボ」を核として

～」を推進することとなりました。平成 28 年度から取り組んできました「かがわ道徳ラボ」には、四

国各県より多くの皆様にご参加いただきました。そこで、今年度は四国道徳ラボとして、より発展・充

実できるように取り組んで参りたいと考えます。 

つきましては、四国道徳ラボ研修会Ⅲを下記の通り開催いたします。道徳科の授業づくりを考える上

でも、ともに学びの場を共有していただければと願います。多数ご参加くださいますようご案内申し上

げます。 

四国道徳ラボ研修会Ⅲのテーマ「授業づくり ～指導方法、板書～ について考える」 

 

日 時：平成３０年１０月 ６日（土）1３：１５ ～16：５０ 

場 所：香川大学教育学部教授法演習室（テニスコートの東隣１階です） 

参加費：無 料 

対 象：教員 ・ 教育関係者 ・ 学部生 ・ 大学院生等 

日 程：12:45～13:15 受 付          

13:15～13:25 開会挨拶 日程説明、講師紹介 等 

13:25～15:25 基礎・実践編 

 シンポジウム 「道徳科の授業づくりについて考える」 

進 行 金綱  知征（香川大学）  

芳我  清加（香川県教育センター） 

  シンポジスト 田邊 重任（高知学園短期大学） 

         柴原 弘志（京都産業大学） 

          植田  和也（香川大学）                    

15:35～16:50  チャレンジ編「校内研でやってみよう 板書構成の検討」 

          進 行  小学校 大熊 裕樹・野村 一夫（香川大学）  

中学校 植田 和也・金綱 知征（香川大学） 

16:50     閉 会 

申 込 方 法：参加ご希望の方は、裏面の参加申込み票をＦＡＸにてお送りください。 

       ＦＡＸ以外に電話やメールでもかまいません。 

申 込 締 切：平成３０年９月２８日（金）午後５時必着 



送 付 先：〒760-8522 高松市幸町１－１  香川大学教育学部 植田研究室 

FAX：087-832-1509 E-mail: k-ueta@ed.kagawa-u.ac.jp 

問い合わせ先：香川大学教育学部（教職大学院教授） 植田和也 TEL087-832-1509 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

予 告 

＊４回目の四国道徳ラボ研修会Ⅳは、愛媛大学で１０月２７日午後の予定です。また、詳

細は教職大学院ＨＰでもお知らせしますので、ご覧ください。 

------------------------------ き り と り ------------------------------ 

     （送付書は結構ですので、この参加申込み票のみでお願いします。） 

香川大学教育学部植田研究室 宛             FAX：087-832-1509 

平成３０年度 四国道徳ラボ研修会Ⅲ（１０月６日 in 香川大学） 

参加申込み票 

参加希望者氏名 E

ふ り が な
 

 

 

 

学 校 名 

（所 属） 

 

 

 

連 絡 先 

TEL： 

FAX： 

 

U備 考：                                     

会場 

教授法演習室 

 

 
 

★ 

N
 

※ 駐車可能台数

には限りがありま

すので、ご来場の際

は公共の交通機関

もしくは学外の 

駐車場をご利用く

ださい。やむを得ず

本学内の駐車場を

ご希望の方は、あら

かじめご連絡 

ください。 

会場 


